
Ai  fini  della  pubblicazione  il  sottoscritto  autorizza  IPZS  a  procedere  alla  correzione  di
eventuali  errori  meramente  materiali  nella  digitazione  del  testo.

Con la presente il sottoscritto richiede sotto la propria responsabilità la pubblicazione in
Gazzetta Ufficiale dell’avviso di seguito riportato, il cui testo è conforme a quello  salvato
nei server dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. all’uopo destinati con codice
identificativo n. 2300052051 e non ha subito alcuna modifica.

Richiesta di pubblicazione inserzione

Portale IOL (Inserzioni On-Line in Gazzetta Ufficiale)

Codice inserzione:   2300052051

Serie:   Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale - Contratti Pubblici

Rubrica:   avvisi esiti di gara

Sottorubrica:   avvisi esiti di gara

.................................

Firma

..................................

Data

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 G

A
R

E
 E

 C
O

N
T

R
A

T
T

I P
E

R
 L

A
V

O
R

I E
 IM

M
O

B
IL

I
G

A
/2

02
3/

40
0 

de
l 0

7/
12

/2
02

3
F

irm
at

ar
i: 

M
ai

o 
R

os
se

lla



                 Imposta di bollo assolta in modo virtuale ai sensi dell'art 7, c.1 DM 23 gennaio 2004.

Avviso di aggiudicazione di appalto - Gara [6/L/2022-FARMA.1821L] - Appalto

integrato per la progettazione esecutiva, coordinatore per la sicurezza in

progettazione nonché esecuzione dei lavori di rimozione ed adeguamento delle

facciate dei corpi A, B e C (costituite da pannelli in MCA) e miglioramento

funzionale ed efficientamento energetico - Complesso Dipartimento di Farmacia

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II

Area Attività Contrattuale

Sede: corso Umberto I, 40 - 80138 Napoli (NA), Italia

Codice Fiscale: 00876220633

Partita IVA: 00876220633

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE:

I.1) Università degli Studi di Napoli Federico II, Corso Umberto I, n. 40

bis, 80138, Napoli, Ufficio Gare e Contratti per Lavori e Immobili tel.

081-2532165/0812539515/081-2537349, fax. 081-2537390,

garecontratti-li@pec.unina.it, www.unina.it;

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Organismo di diritto pubblico:

Università;

I.5) Principali settori di attività: Didattica e Ricerca;

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO

II.1.1) Gara [6/L/2022 – FARMA.1821L] “Appalto integrato per la progettazione

esecutiva, coordinatore per la sicurezza in progettazione nonché esecuzione

dei Lavori di rimozione ed adeguamento delle facciate dei corpi A, B e C

(costituite da pannelli in MCA) e miglioramento funzionale ed efficientamento

energetico- Complesso Dipartimento di Farmacia” CIG. 9536347A7D CUP:

E69J22000590005;

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 G

A
R

E
 E

 C
O

N
T

R
A

T
T

I P
E

R
 L

A
V

O
R

I E
 IM

M
O

B
IL

I
G

A
/2

02
3/

40
0 

de
l 0

7/
12

/2
02

3
F

irm
at

ar
i: 

M
ai

o 
R

os
se

lla



                 Imposta di bollo assolta in modo virtuale ai sensi dell'art 7, c.1 DM 23 gennaio 2004.

II.1.2) Codice CPV principale: 45454000-4 Lavori di ristrutturazione; II.1.3)

Tipo di appalto: appalto integrato ai sensi dell’art. 59, comma 1 bis, del

d.lgs. 50/2016;

II.1.4) Appalto integrato per la progettazione esecutiva, coordinatore per la

sicurezza in progettazione nonché esecuzione dei Lavori di rimozione ed

adeguamento delle facciate dei corpi A, B e C (costituite da pannelli in MCA)

e miglioramento funzionale ed efficientamento energetico- Complesso

Dipartimento di Farmacia;

II.1.6) L’appalto non è suddiviso in lotti;

II.1.7) Valore totale dell’appalto: euro 5.254.730,11 oltre IVA; Importo

massimo pagabile (eventuale) per lavori di cui all’art. 106, co. 1, lett. a):

€ 514.366,72 per specifiche v. “Norme di Gara”;

II.2.3) Codice NUTS: ITF33; Luogo principale di esecuzione: Napoli;

II.2.4) Si veda Elaborato “Norme di Gara”;

II.2.5) Criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa,

ai sensi dell’art 95 commi 2, 3 lett. b) e 6. Per specifiche vedi elaborato

“Indicazioni del Responsabile del Procedimento”;

II.2.11) opzioni: si veda Capitolato Speciale di Appalto;

II.2.13) - II.2.14);

SEZIONE IV: PROCEDURA

IV.1.1) Procedura aperta telematica ai sensi del combinato disposto degli

artt. 40 e 58 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.: per le modalita' di registrazione e

di partecipazione alla procedura si veda l'elaborato "Norme di Gara";

IV.1.3); IV.1.4); IV.1.5); IV.1.6); IV.1.8) L'appalto non rientra nell'ambito

di applicazione dell'Accordo sugli Appalti Pubblici;

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 G

A
R

E
 E

 C
O

N
T

R
A

T
T

I P
E

R
 L

A
V

O
R

I E
 IM

M
O

B
IL

I
G

A
/2

02
3/

40
0 

de
l 0

7/
12

/2
02

3
F

irm
at

ar
i: 

M
ai

o 
R

os
se

lla



                 Imposta di bollo assolta in modo virtuale ai sensi dell'art 7, c.1 DM 23 gennaio 2004.

IV.2.1) Bando di Gara: pubblicato sulla GUUE: GU/S S15 del 20/01/2023 n°

41289-2023-IT e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V Serie

Speciale - Contratti Pubblici n° 9 del 23/01/2023;

SEZIONE V: AGGIUDICAZIONE DI APPALTO

V.2.1) Data di conclusione del contratto d’appalto: 01/12/2023 (Cfr. Decreto

del Direttore Generale n° 1435 del 01/12/2023;

V.2.2) Informazioni sulle offerte:

Numero di offerte ricevute: 2 (due);

Numero di offerte ricevute da PMI: 2

Numero di offerte ricevute da offerenti provenienti da altri Stati membri

dell’UE: 0

Numero di offerte ricevute da offerenti provenienti da Stati non membri

dell’UE: 0

Numero di offerte pervenute per via elettronica: 0

L’appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: si

V.2.3) Nome e Indirizzo del contraente:

A.T.I. TADDEI S.P.A. / P&C S.R.L.

Mandataria: TADDEI S.P.A., C.F./P.I.: 01652680669, con sede Legale in Roma

(RM) in Viale Mazzini Giuseppe n° 121, CAP 00195 PEC: taddei@legalmail.it;

Mandante: P&C S.R.L., C.F./P.I.: 06085471214, con sede Legale in Napoli (NA)

in Piazza Vanvitelli n° 15, CAP 80129, PEC: pec-srl@pec.it;

V.2.4) Informazione sul valore del contratto di appalto: offerta Economica

presentata recante, così come rettificata dal Responsabile del Procedimento,

i seguenti importi € 4.596.051,97 per importo lavori a corpo ribassato, €

198.056,05 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, € 182.300,88 per

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 G

A
R

E
 E

 C
O

N
T

R
A

T
T

I P
E

R
 L

A
V

O
R

I E
 IM

M
O

B
IL

I
G

A
/2

02
3/

40
0 

de
l 0

7/
12

/2
02

3
F

irm
at

ar
i: 

M
ai

o 
R

os
se

lla



                 Imposta di bollo assolta in modo virtuale ai sensi dell'art 7, c.1 DM 23 gennaio 2004.

oneri di discarica non soggetti a ribasso, € 25.000,00 per lavori in economia

non soggetti a ribasso, € 112.037,62 per importo ribassato per la

progettazione esecutiva, per un totale complessivo pari ad € 5.113.446,52 ed

un ribasso percentuale del totale rispetto al prezzo base di gara (da

applicare a lavori e progettazione esecutiva soggetti a ribasso) pari al

3,0023 %, il tutto oltre IVA come per Legge;

V.2.5) Informazione sui subappalti: la società mandataria intende

subappaltare al 100% le lavorazioni rientranti nella categoria OG12 alla

società NASCAP S.r.l. La società mandante intende subappaltare, inoltre, le

seguenti lavorazioni: lavorazioni riconducibili alle categorie OS6 ed OG1,

nel rispetto dei limiti previsti dalla legge e dal disciplinare di gara.

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI

VI.3) Informazioni complementari: il presente avviso è pubblicato sulla GUUE,

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, per estratto su due dei

principali quotidiani a diffusione nazionale e su due a maggiore diffusione

locale, sul profilo del Committente, sulla piattaforma ANAC e sulla

piattaforma informatica del MIT.

VI.4.1) TAR Campania;

VI.4.2) - VI.4.3) Termine ricorso: 30 giorni;

VI.4.3) - VI.5) Data di spedizione del presente avviso alla GUUE: 06/12/2023

La dirigente

dott.ssa Rossella Maio

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 G

A
R

E
 E

 C
O

N
T

R
A

T
T

I P
E

R
 L

A
V

O
R

I E
 IM

M
O

B
IL

I
G

A
/2

02
3/

40
0 

de
l 0

7/
12

/2
02

3
F

irm
at

ar
i: 

M
ai

o 
R

os
se

lla


